ARTICVLVS IIII.

de Virum voluntas uno & eodem actu veli finem, & ea que sunt ad finem.

¶ Ad quartum sic proceditur. Videtur quod non sit unus actus voluntatis, qui est de se, & de eo quod est ad finem. Actus enim omnes distinguuntur secundum obiecta, vt a anima dicitur. Finis vero est quod est ad finem, sunt diversis obiecta. ergo & motus voluntatis sunt diversi, in ratione. ¶ 1. Præter. Non est idem in specie motus, qui est ad finem terminatum, & qui est ad medium, vt in 10. Ethic. dicitur. Sicut qui est ad nigritudinem, & qui est ad pallidum ab albedine: sed illud quod est ad finem, est tunc medium per quod itur in finem quasi in vicinum terminum. ergo non est idem motus voluntatis, qui est finis, & eius quod est ad finem.

¶ 2. Præter. Actus voluntatis sequitur actum intellectus: sed non eodem modo cogitatio de se, & de eo quod est ad finem. ergo nec idem voluntatis motus.

¶ 3. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 4. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 5. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 6. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 7. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 8. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 9. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 10. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 11. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 12. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 13. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 14. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 15. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 16. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 17. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 18. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 19. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 20. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 21. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 22. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 23. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 24. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 25. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 26. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 27. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 28. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 29. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 30. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 31. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 32. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 33. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 34. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 35. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 36. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 37. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 38. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 39. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 40. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

¶ 41. Præter. Contra ista omnia possunt eadem simul iocesse: sed in eo, qui vult dare elemosinam propter vanam gloriam, voluntas est de se finis, est mala, & quod est eius, quod est ad finem, est bonus. ergo non est idem actus voluntatis utriusque.

D. 355

ARTICVLVS V.

de Virum voluntas iudicanda si recta ex fine.

¶ Ad non sit iudicanda recta ex fine. Contingit enim aliquoties malum propter bonum esse, sicut quod vult fieri, ut dicitur in 1. ad Cor. 13. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

¶ 1. Præter. Contingit quod aliquis faciat aliquid propter malum, intrinsece magnum scilicet, sicut aliquis datur obolam, ut dicitur in 1. ad Cor. 13. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

¶ 2. Præter. Omnia bona appetunt, ut dicitur in 1. Ethic. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

¶ 3. Præter. Ad hoc quod aliquid bonum dicitur, oportet quod omnia pertinentia rei in bonitate operentur, quia bonum est ex vi & ratione causa, ut Dion. dicit. sed bonitas actus confusæ ex habent, ex circumstantiis, & ex fine. ergo non potest iudicari recte ex fine iudicari voluntatis recte.

¶ 4. Præter. Ex eodem iudicatur rectitudo aliquid actus, ex quo mensuratur bonitas eius: sed bonitas actus principio, quæ est in virtute merende, mensuratur ex ratione, quæ est habitus actus eliciens, ergo rectitudo voluntatis, potius iudicatur ex habitu, qui est principium actus, quam ex fine.

¶ 5. Præter. Omnis motus recipit speciem ex termino: sed terminus actus voluntatis est finis. ergo ex bonitate

Text. 11

Cap. 7

Ethic. 10. cap. 2.

Cap. de ad sapid.

1. 2. 3. 4. 5. artic. 4.

1. 2. 3. 4. 5. artic. 4.

Cap. 1.

Cap. 4. de diu. 100.

Suis indicandus est bonus actus voluntatis.

¶ Preterea. Actus recipit speciem a forma agentis. Unde secundum diversitas formas, diversificatur actio in specie, sicut calere est et infropadidit forma volentis est finis, quod est appetibile sicut necessitabile est forma intellectus. ergo secundum bonitatem & malitiam finis, dicitur actus voluntatis bonus & malus.

R E S P O N S I O. Dicitur, quod actus voluntatis potest ferri in finem dupliciter. vel in actum in ipsum finem, & sic actus voluntatis manifeste bonitatem, & malitiam a fine habet, quia velle bonum finem est bonum, & velle malum finem est malum, bonitas autem finis, non dependet vitium est aliquid aliud, sicut bonitas eius, quod est ad finem dependet ex fine, quod talis actus proprie dicitur voluntas finis, vel voluntas in finem. Alio modo ferri actus, in finem mediante eo quod est ad finem, & hoc proprie dicitur intendere finem, & tunc distinguitur, dum est, quia in malis absolute dicitur, quod actus habet malitiam a fine, quod si finis intencus est malus voluntas mala est, quod si intencus est bonum illud, quod ad talem finem ordinatur, eo quod vult particularis defectus, sufficit ad malitiam, in bonis vero distinguitur est, quia aut loquimur de velle voluntatis, aut de fine actus voluntatis. Et dicitur finis voluntatis quem velle est presertim, & tunc non sequitur si finis est bonus, quod voluntas sit bona, quia potest esse ad quod est voluntas malum, & velle tantum finem ad malitiam voluntatis, finis sine velle finem est malum, & quis vult modo sic intendere actus voluntatis, quod ferri in finem, & in id quod est ad finem: tunc intentio nominat illum actum, secundum ordinem actus ad finem. sed voluntas omnino actum eundem, secundum ordinem ad obiectum proprium, quod in finem ordinatur. & ideo in tali casu voluntas est malis intendit bonum, finis autem dicitur ad quem actus proportionatus est: & ut etiam si finis est bonus, & actus bonus, quia actus malus non est proportionatus ad finem bonum. Unde dicit Philosophus in 2. 2. de his, qui per malum actus bonos habent intentione dunt, quod quare non ferri finem in continentem modum, sicut animi non quare habet malitiam est disposita, ad quolibet formam, nec quodlibet instrumentum ad quolibet effectum, nec quodlibet medium, ad quolibet conclusionem eamque nec quolibet actus, ad quolibet finem.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod quando aliquis vult malum propter bonum, illud bonum non est finis actus voluntatis secundum se considerari: sed est finis a velle a iudicariis presertim, & hoc etiam modo dicendum est ad secundum, quod in malis finis est tunc, quod quare tantum malum quod intendit tantum peccat in bonum autem non tenet, si intelligatur de fine voluntatis: sed si intelligatur de fine actus. ¶ Ad tertium dicendum, quod quoniam voluntas bonum appetit: non tamen appetit tantum, quod est velle velle bonum: sed id quod est appetit bonum, & quia vult omnino bona beatitudinem appetit: non tamen querit tantum, & ubi est velle beatitudinem, sed velle non est: idem actus ad eam pervenit, non per rectam viam, & propter hoc non oportet, quod omnis voluntas sit bona. ¶ Ad quartum dicendum, quod ex circumstantiis dicitur, actus

A bonus, secundum quod circumstantiis facit actum, proportionatum ad finem debitum: & ideo principaliter bonus actus est finis pender. ¶ Ad quintum dicendum, quod in habitu includitur reclusio finis, quia ad virtutem, ut Philosophus in 2. 2. dicitur, actus operis tria. Primo quidem si sit finis: deinde si velle: propter bonum, in quo sollicitudine actus ad finem, certum si finem, & bonum: deinde si operatur: & ideo si bonus actus procedat ex habitu, quia remouetur, cum inducitur ex fine.

DISTINCTIO XXXIX.

Cum voluntas sit de his, quae naturaliter homo habet. quare peccatum fore dicitur. cum nullam aliam naturalem peccatum sit.

¶ Item autem oritur questio factis necessaria, ex superioribus canfam traheus. dicitur est. n. supra, voluntatem inesse naturaliter homini, sicut intellectus & memoria, quae autem homini naturalia sunt quantumcumque vitentur, bona tamen esse non desunt. Quoniam non valet vitium bonitatem, in qua Deus eam fecit, penitus consumere. ut verbi gratia: Intellectus vel ratio, & virginitas aut memoria, & si virginitas & peccatis obnubilentur, & corumpuntur, bona tamen sunt, nec peccata nominantur. Sicut August. de ratione. quae est imago Dei, in qua facti sumus eundem ostendit in xv. lib. de tri. Hac est inquit, imago in qua homines sunt creati, quae ceteris animalibus praesunt, quae creatura in rebus creatis excellen-

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic intelligendum est, si referatur ad re quae vitentur, quae ex ordine ad naturam: ita quod certa voluntas sit finis actus voluntatis, & non aliter agens, ut dicitur in 2. 2. de virtutibus, ut non debemus ideo ratione tangere, ut manifestum est. Item simpliciter verum est, quia manducare non potest illa finis eorum, nec proximus, nec proximus, nec vicinior, est quod non est gestante ad finalitatem ut amperandi consuetudinem: & ideo

De Trinit. lib. 11. c. 6.

D. 371.

D. 382. 784. 818. 1200.

D. 397.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

DISTINCTIO XXXIX.

DIVISIO TEXTUS.

¶ Item quod reclusio voluntatis, & peccata est ex fine. Hic inquit, verum in voluntate potest esse peccata & peccatum, si dividitur in partes duas. In prima ostendit, quod modo in voluntate peccatum esse potest, quia peccatum non est, nisi secundum deum: non est ad quod aliquid naturaliter ordinatur, la secunda parte inquit, quod modo voluntas, naturaliter in bonum tendit, ubi peccata quae sit, quae naturaliter in bonum est. In prima dividitur in duas. In prima movet quod bonum. In secunda ponit responsum. In hoc autem facile est. Et dividitur in duas. In prima ponit responsum, secundum

secundum primam opinionem (supra memoratam, que ponit omnia inquantum sunt bona, esse Deo. In secunda respondet secundum aliam opinionem, que ponit actus peccatorum, nullo modo bonos esse, nec a Deo. ibi { Qui vero dicunt volentes esse mala etc. } Circa primum facit tria. Primo respondet ad questionem. Secundo obicit contrariam responsum & solvit. ibi { Vbi potest ab eis rationabiliter queri etc. } Tertio iterum contra obiectum solvitur, ubi obiectum movet, & solvit. ibi { Sed adhuc queritur quare etc. }

veritabilis in nihil, quantum ad electionem, & hoc non fit nisi per peccatum: ergo peccatum in voluntate esse potest. **R E S P O N S O.** Dicendum, quod nisi importatur alicui peccatum & culpam: nisi illud cum casu ipse est, quia nō laudamus neque vituperamus, nisi et actibus nostris, ea vero quantum ad nos non sumus per ad nos nostrum non sumus, sed voluntas dum placit dicitur. Voluntas potest, & voluntas actus, voluntas potentia, cum a nobis non fit sed a Deo: in nobis non potest esse peccatum sed actus eius, qui a nobis est. Sed sciendum, quod aliquis actus est ab aliquo de peccatore. Vno modo tam secundum substantiam actus. Quod secundum de terminationem agentis ad actum, & hoc proprie in potestate agentis esse dicitur, vt est in voluntate. Ipsi a. potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est: ad plura: sed quod dicitur minime exat in bonum actum, vel in illum, non est ab alio dicitur minime sed ab ipso voluntate: sed in naturalibus, actus proprie dicitur ab agente: sed ab eo qui agens talium naturam dedit, per quam ad bonum actum determinatur est. Ideo propriissime actus voluntatis a voluntate esse dicitur: vnde si aliquis defectus sit in actu eius, ipse voluntas in culpam & peccatum importatur. omnem autem voluntatem emittentem, possibile est in suo actu dicitur, quantum ex natura sua est, eo quod ex nihilo est in defectum pervertibilis, & ita relinquatur, quod in voluntate potest esse peccatum, quantum ad actum eius.

QVAESTIO PRIMA.

A

Hic est triplex questio:

- Prima questio. Verum peccatum sit in voluntate.
- Secunda. Quomodo homo naturaliter bonum velit.
- Tertia. De hoc quod dicitur, quod superius facultas rationis extinguit non potest.

Circa primum queruntur duo.

- Primo. Verum in voluntate, possit esse peccatus peccati.
- Secundo. Verum in actibus aliarum potentiarum, possit esse peccatum.

ARTICVLVS PRIMVS.

De verum voluntas possit peccare per peccatum.

Item a Primam sic proceditur. Videtur quod voluntas per peccatum peccare non possit. Voluntas enim ad imaginem pertinet: nec secundum quod est potentia: sed est virtus: videtur ratio actus, quia respectu quorundam obiectorum salutaris ratio perfecta argumentis in rebus potentis, vt in lib. 3. dist. dist. est. potentia autem non habet comparationem ad obiectum, nisi mediante actu. Cum igitur imaginis bonitas per peccatum non tollatur, quia in imagine pertinet, non, vt in psal. dicitur, videtur quod in voluntate non possit esse peccatum.

¶ Ad Præterea. Illud quod immediate recipit influentiam a primo fine immutabilem, tenet hoc quod influentiam est in ipsum, sicut substantia spiritalis, que immediate est a Deo recipit, esse immo irripibile habere, reliqua vero proprie longe distare a primo, non possunt semper in esse conferuari, vti a. de Generatione dicitur: sed boni bonitatis finis est, a quo ratio boni finitur. cum igitur voluntas in melius eleuetur in finem, sicut in obiectum, que etiam in finem vitium: videtur quod bonitatem inamabilem habeat: et ita per peccatum vitari non possit.

¶ Ad Præterea. Iam dicitur. Qui facit peccatum non facit peccatum: sed peccatum voluntati non competit, quia libera est, & liberatur bonis, vt supra dictum est. ergo in ea peccatum esse non potest.

¶ Ad Præterea. Defectus peccati, non debet illi imputari, in quo non potest esse defectus, nisi defectus prius in alio existente: sed in voluntate non potest esse defectus, nisi prius in alio defectus in ratione: ergo peccatum voluntati non debet voluntati imputari, proba- tio media, Voluntas non est nisi boni vel apparentis boni: sed voluntas non habet defectum, secundum quod in bonum verum tendit: ergo non deficit, nisi secundum quod tendit in bonum apparente, & non existit: sed hoc est secundum quod iudicium rationis fallere, ergo non est defectus in voluntate, nisi prius fit in ratione.

¶ Ad Præterea. Sicut fit habitus error ad cognitionem: ita fit habitus peccati, & peccatum ad appetitum: sed vt in 4. Metaph. dicitur, falsitas est propria phantasia, que est cognitio sensuata, ergo fit peccatum esse proprie appetitui sensuato, & non intellectui, quod est voluntas.

R E S P O N S O. Aug. dicit, quod voluntas est quia peccatum: sed recta virtus fit quodque peccatum in coet deformitas potest esse, ergo in voluntate peccatum deformitas potest esse.

¶ Ad Præterea. Omne quod est in nihilo, ut Damascenus dicit, veritabilis est in nihil, vel quantum ad esse, vel quantum ad existit in se: sed voluntas creata est in nihilo, ergo cum non sit veritabilis, nihil quantum ad esse, quia est pars imaginis, oportet quod sit

tij subiecta? Ad hoc facile respondet, qui dicunt omnia que sunt, inquantum sunt, bona esse, quia & ipsam voluntatem inquantum est vel inquantum voluntas est, vt supra posuimus, bonum esse asserunt: sed in quantum inordinata est, mala nobis est. Sed sciendum, quod aliquis actus est ab aliquo de peccatore. Vno modo tam secundum substantiam actus. Quod secundum de terminationem agentis ad actum, & hoc proprie in potestate agentis esse dicitur, vt est in voluntate. Ipsi a. potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est: ad plura: sed quod dicitur minime exat in bonum actum, vel in illum, non est ab alio dicitur minime sed ab ipso voluntate: sed in naturalibus, actus proprie dicitur ab agente: sed ab eo qui agens talium naturam dedit, per quam ad bonum actum determinatur est. Ideo propriissime actus voluntatis a voluntate esse dicitur: vnde si aliquis defectus sit in actu eius, ipse voluntas in culpam & peccatum importatur. omnem autem voluntatem emittentem, possibile est in suo actu dicitur, quantum ex natura sua est, eo quod ex nihilo est in defectum pervertibilis, & ita relinquatur, quod in voluntate potest esse peccatum, quantum ad actum eius.

Hic a Primam ergo descendit, quod voluntas actus non est pars imaginis, que est imago similitudinis, in distinctione potentiarum consideranda, quia nullus voluntas actus semper manet cum iam imago semper peruenit ad. Sed quod imago in potentia, secundum quendam obiectum proprieque respectus, non est ex eo, quod actus in illa feratur: nisi forte per quamdam consuetudinem, vt in primo dictum est, quod anima semper intelligit se, non discernendo vel cogitando aliquid de se: sed inquantum per se est, sed ex eo, quod in illa obiecta ferri potest. Sed verum est, quod imago recreatur, que non semper manet, potest quantum ad actum & habitus considerari.

¶ Ad secundum dicendum, quod influentia primi principii ad substantiam, quibus immediate influunt, est per operationem ipsius principii per se, & quia ista operatio defectum habere non potest, indifferenter esse ab eo recipitur: sed ordo voluntatis ad finem vitium, non est per operationem finis vitium voluntatis: sed per operationem voluntatis in finem tendentis, & que voluntas beneficiabilis est: ideo ab illo ordine dicitur potest, per defectum suum operationis, & non per defectum finis.

¶ Ad tertium dicendum, quod quia voluntas libera est: ideo hoc consequitur eam, vt in seruitute cogi non possit: non tamen ab ea excluditur, quia seipsum peccati subiecto potest, quod fit quando voluntas in actum peccati libere consentit.

¶ Ad quartum dicendum, quod ille error, qui est ad rationem, secundum quod voluntas bonum quod non est bonum, est secundum ignorantiam electionis, vt in 3. phisic. dicitur. Est hoc ignorantia non casual involuntaria, quia voluntas huiusmodi ignorante, quodam modo causa est, dum passiones non cohibet, que rationem in aliquid absorbent, quantum cohibere in potestate voluntatis est: ideo potest recte voluntati imputari.

¶ Ad quintum dicendum, quod error ille falsus dicitur propria phantasia, non quia in intellectu esse non potest: sed quia ex errore phantasia, & imaginis in rebus moralibus, similiter etiam inordinatum appetitus sensuati peccati, quod est in voluntate, quodam modo causi est, non quidem cogens sed inducens: vnde Philosophus patet in inferiori, in qua sunt animæ passiones, patet vniuersum omnem errorem, vt dicit August. lib. 9. ca. 4. in libro de ciuitate Dei.

¶ Ad sextum dicendum, quod voluntas actus non est pars imaginis, que est imago similitudinis, in distinctione potentiarum consideranda, quia nullus voluntas actus semper manet cum iam imago semper peruenit ad. Sed quod imago in potentia, secundum quendam obiectum proprieque respectus, non est ex eo, quod actus in illa feratur: nisi forte per quamdam consuetudinem, vt in primo dictum est, quod anima semper intelligit se, non discernendo vel cogitando aliquid de se: sed inquantum per se est, sed ex eo, quod in illa obiecta ferri potest. Sed verum est, quod imago recreatur, que non semper manet, potest quantum ad actum & habitus considerari.

ARTICVLVS II.

De verum in actu intellectus, & aliarum potentiarum a voluntate, possit esse peccatum.

Ad a. dicendum sic proceditur. Videtur quod in actibus aliarum potentiarum possit esse peccatum, & in principio in actu intellectus. Cognitio enim, actus intellectus est in se: cogitatio cogitatio peccare, ergo in actu intellectus peccatum potest esse.

Dist. 15

Dist. 3. q. 1

Cap. 2.

Lib. 9. ca. 4

¶ Ad Præterea.

Mal. q. 4. tit. 3. ad 7.

Quæ. 4. artic. 4.

Phil. 38.

Text. 96.

Dist. 24.

Text. 24.

De eis. Dist. 1. q. 1. c. 13.

1. q. 74. tit. 2. c. 12. l. 1. c. 1. dist. 4. c. 1. artic. 3.

¶ 4 Preterea. Secundum naturalia, utque merentur neque demerentur sic hoc, quod aliquis bona vult, merentur, ergo bona velle non est naturale.

¶ 5 Praeter. Illud quod est naturale, non tollitur per peccatum, quia data naturalis etiam in demeritis iustitiae imbecit, et Dionysius dicit. Sed per peccatum alienatur homo a voluntate bonorum, ergo velle bonum non est naturale.

Cap. 4

b Quare actus voluntatis sui peccatum, si actus aliarum potentiarum non sunt peccata.

Dhuc quaeritur, quare huius naturalis potentia actus peccatum sit, si aliarum potentiarum actus peccata non sunt. scilicet potentie memorandi, cuius actus est memorare. & potentie intelligendi, cuius actus est intelligere. Ad quod ipsi dicunt, quia aliterius generis est illud ille voluntatis quam actus memorie, vel intellectus. Hic enim actus

Cap. 13

Seo contra. Math. 4. dicitur in Glo. q. virtutes sunt homini naturales. Et hoc dicit Philosophus in 6 Ethic. q. secundum virtutes aliquis inclinatur ad bonum volendum. ergo bonum velle, est homini naturale.

¶ Praeter. Sicut pars intellectus pericitur in veri cogitatione, ita pars affectus pericitur in voluntate boni sed cognoscere verum est naturaliter desideratum ab omnibus, quia omnes homines natura ferre desiderant, ut Philosophus dicit. ergo velle bonum est homini naturale.

In proem. M. l. D. 195. 196.

Respondeo. Dicendum, q. illud dicitur esse naturale, sicut dicitur, quod convenit sibi secundum conditionem sui naturae, per quam in tali natura constituitur: scilicet q. naturae tendit sursum, forma autem per qua homo est homo, est intellectus & intellectus. unde in illud quod est conveniens sibi secundum rationem & intellectum, naturaliter tendit. bonum autem cum sit veritas est conveniens homini secundum rationem, quia talis bonitas est ex qualitate conformatione actus ad circumstantias & bonum, quod tenet situm velle quodam inclinatione virtutum sine appetitione praesertim naturaliter in ipsa natura rationali, quae virtutes naturales dicitur, & est in appetitione & deliberatione non compellitur, ut in 6 Ethic. dicitur. Ideo homo naturaliter in bonum tendit. Sed motus naturalis a forma procedit, secundum conditionem sui formae, voluntas autem talis conditionis est & ratio, ut non sint determinata ad velle, quia in aliud fieri possunt: sed ideo quia velle bonum homini sit naturale: in hominibus tamen potest malum velle, non inquantum est malum, sed inquantum voluntatur hominem.

Cap. 1

Aloquendum ergo dicendum, q. illa naturalis inclinatio in bonum, inveniatur in hominibus non in bonis quae velle est, voluntas non est necessario determinata ad vnum, sed oportet q. omnes actus bonum velle.

¶ Ad secundum dicendum, q. inclinatio voluntatis ad bonum, quae est in natura humana, non est per affectum: nempe: id habitum quo per seque ista habitus est, vel per consuetudinem, vel per insinuationem.

¶ Ad tertium dicendum, q. in illis quae sunt determinata ad vnum semper sequitur actus naturalis nisi impediat, & tempore dicitur contingit in motu: patet: sed voluntas non est naturalis quodam determinata ad vnum, & preterea habet impedimentum semper sibi consuetudinem. scilicet in respectu autem, unde Aristoteles Rom. p. Invenio aliam legem in membris meis etc. Et ideo, homo a voluntate boni simpliciter abducitur, in id quod illi apparet bonum.

¶ Ad quartum dicendum, quod actus naturalis in his, quae sunt determinata ad vnum, non potest esse imperiosus, quia talis actus voluntatis non subsistent, ut patet in actibus naturae: praesertim ad illi, quae imperio voluntatis subsistent, in motu: sunt, etiam si homo naturaliter ipsos velit.

¶ Ad quintum dicendum, q. inclinatio illa naturalis, namque per peccatum tollitur quia omnia diabibilia, velle dicitur est, semper per peccatum minuitur.

A R T I C U L U S II.

b Vtrum voluntas, quae homo naturaliter vult bonum, & quae vult malum sit eadem.

§ dist. 17 ar. ut. 19. 2.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod eadem voluntas sit, quae homo naturaliter vult bonum, & quae vult malum. Potentia enim rationalis se habet ad opposita sed voluntas quaedam est rationalis potentia. ergo se habet ad opposita. ergo eadem est boni & mali.

F 3 Praeter. Eadem est voluntas, ut in actibus considerata, & voluntas deliberata: sed voluntas ut natura considerata, homo vult naturaliter bonum, voluntas autem deliberata homo vult malum. ergo eadem voluntas hunc vult naturaliter bonum & malum.

¶ 3 Praeter. Libero arbitrio est quae eligitur bonum & malum, ut supra dictum est: sed liberum arbitrium est voluntas ut ex prius determinata sit potest. ergo eadem voluntas est, quae in bonum naturaliter tendit, & quae malum vult.

Est ad aliquid adipiscendum, vel non amittendum: qui non potest esse de malis, quin sit malus. Velle enim mala, malum est: sed intelligere vel memorare mala, malum non est, quia malis eorum quidam etiam hos actus esse malos interdem asserunt, non improbe. memorat enim interdem quos malum ut faciat, & quaerit intelligere, utrum vel sciat impugnare. Ecce qualiter soluitur praemissa quaestio ab his, qui tradunt omnia esse bona inquantum sunt. Quae vero dicunt, voluntates malas pec-

¶ 4 Praet. Sicut se habent verum & falsum ad cognoscendum: ita bonum & malum ad affectandum: sed affectandum: videlicet ratio: quae est veri est etiam falsi: ergo eadem voluntas, quae est boni naturaliter, etiam est mali.

G 4 Praet. Potentia determinata ad vnum, quod fertur in principium actus: nisi sit voluntas alia est, quae fertur in bonum, & quae in malum, velle autem est determinata ad bonum & alia ad malum, vel falsum aliquid determinata est. ergo neutra earum potest esse principium meriti vel demeriti.

H 3 Respondeo. Idem non pugnat contra seipsum: sed voluntas quae homo naturaliter bonum vult, impugnat per illam quae homo malum vult. ergo non est una voluntas vtraque. ¶ Praeterea. Idem naturaliter non tendit in duos contrarios: sed bonum & malum sunt contraria. ergo non est eadem voluntas, quae in bonum & in malum tendit.

Respondeo. Dicendum, q. illud quod aliquibus bonum & malum vult, potest impliciter dici. Non modo illud principium, quod est inclinatio ad bonum vel malum, & hoc modo non est eadem, quae aliquis vult bonum & malum, quia ipsa voluntas naturaliter inclinatur naturaliter in delectabile carnis, & sic est sibi consentanea. In hominibus est malum, inquantum est homo. Voluntas autem rationalis, prout est a vera hominis, se prout consequitur naturalem appetitionem boni, vult rationis principium magis est, quae in bonum inclinatur. Secundo patet dici, quod aliquis vult bonum vel malum, illud quae vult eum vel malum, sequendo hanc vel illam appetitionem, & sic est eadem voluntas. Tertio modo patet dici, quod voluntas, quae vult bonum vel malum, & quae vult malum in actu, & sic non est vobis alium esse actum voluntatis, quae quae vult bonum, & quae vult malum.

Aloquendum ergo dicendum, quod quod motus potentia rationalis sit ad opposita non tamen ad verumque oppositum: quia qualiter ordinatur ad vnum naturaliter, & ad alterum secundum quod a perfectione propria naturae deficit: ideo alia est voluntas, quae naturaliter tendit in bonum, & voluntas rationis, & alia quae naturaliter tendit in malum hominis, secundum quod est homo. Voluntas sensualitatis, & principium secundum quod est per se motum corruptum.

¶ Ad secundum dicendum, quod voluntas est deliberata, & ut natura, non differunt secundum efficientiam potentiae, quia naturale & deliberatorium, non sunt differentiae voluntatis secundum se, sed secundum quod sequitur iudicium rationis, quia in ratione est aliquid naturaliter cognitum quod principium iudicium in operabilibus, finis, habet locum principii, ut in 6 Ethic. dicitur. unde illud quod finis est bonum est naturaliter in ratione cognitum esse bonum & appetendum, & voluntas eorum sequens istam cognitionem, dicitur voluntas ut natura. aliquid vero est cognitum in ratione per inquisitionem: ita in operatione sicut in speculatione, & utroque. Item in speculatione quomodo operatus, conuenit inquirere rationem errare: unde voluntas quae talem cognitionem rationis sequitur, deliberata dicitur, & in bonum & malum tendere potest: sed non ab eodem inclinatur, vult dicitur est.

¶ Ad tertium dicendum, quod liberum arbitrium nominat potentiam alioquin bonam & malam, & non illud quod ad verumque inclinatur.

¶ Ad quartum dicendum, quod quomodo eadem ratio possit esse veri & falsi, non tamen ex eodem habet, quod est verum quod est falsum.

Cap. 1

ex virtute primorum principiorum, quae sunt naturaliter copu-
ta habet, vt veritatem cognoscit, &phantasia vero habet, vt fal-
sam iudicat. Similiter in electione voluntatis est rectitudo, ex
naturali inclinatione, cum auxilio gratiae sed est in ea peccatum
ex corruptio: vnde inferiorum virtutum, quae in peccatum inclinat.

¶ Ad quantum dicitur
da magis volens est
secundum hoc deter-
minata in vobis in
naturaliter idem: ita
quod in alterum na-
turaliter non ede:
non tamen in illud,
in quod naturaliter
tandem de necessita-
te: sed voluntarie
tendit. vnde & po-
telli illud non eligit:
peccatum, vt quod sensus
naturalis, vt dicitur est,
est in ea virtutum
naturalis, vt dicitur est,
est in ea virtutum
naturalis, vt dicitur est,

cata esse, & nullo modo bona,
breuius respondunt, dicentes
actum voluntatis non esse de natu-
ralibus: sed vim ipsam & po-
tentiam volendi, quae semper
bonum est, & in omnibus, cum
etiam sit in parulis, in quibus
nondum est acrus eius.

A ordo, vt primo sit angelus, & secundo sit rationalis anima, & q
rationalis anima corpori coniungit est: ideo cognoscit a deus sibi
secundum formam propriam ordinem, est cognitio qua a sensibili-
libus in intelligibilia procedit, & non peruenit in cognitionem
veritatis, nisi inquisitione procedente: & ideo cognitio sua rati-
onalis dicitur: & a

Quo modo intelligendum sit illud, ho-
mo etiam qui seruus est peccatis
naturaliter vult bonum,

Rarere quari solet,
quomodo intelligendum sit quod ait Ambr-
exponens illud verbum Apostoli.
non a quod volo illud ago: sed

B anima rationali, quae angelis in ordine creatorum conuenit
tur, sit aliqua participatio intellectus virtutis, secundum quod
aliquam veritatem, sine inquisitione apprehendit, sine appen-
henduntur prima principia naturaliter cognita tam in specula-
tibus quae etiam in operantibus vnde & talis virtus intellectus
vocat, secundum quod est in speculatione, quae etiam specu-
lendam quod in operantibus est, synderesis dicitur: & hae virtus scien-
tilla conueniunt dicitur, & quae scilicet illi modicum quod
est igne molans, ita hae virtus est quaedam modica participatio
intellectus naturalis, respectu eius, quod de intellectu dicitur in
angelis est, & propter hoc etiam superior pars rationalis in illa
dicitur, quia in natura rationali superior est, vnde & Hicron-
dicit, quae per aquilam significatur, quae cetera animalia in volan-
do transiit, ita & hae virtus transiit rationabilem, quae
per hominem significatur, & consequibilem quae per vitulum,
& irascibilem quae per leonem. Sicut autem non contingit
speculandum intellectum errare circa cognitionem primorum
principiorum, quia semper respicit omnia ei, quod contra pra-
cepta dicitur, ita etiam non contingit errare in praktis in prin-
cipiis primis, & propter hoc dicitur, quod hae virtus scien-
tia scilicet, quae synderesis est, extinguo non potest: sed tamen
per repugnantiam ei, quod contra principia naturaliter sibi
india est.

QVAESTIO III.

Deinde quaeritur de superioris scintilla rationis.
Et circa hoc quaeruntur tria.

- Primo. Vtrum superioris scintilla rationis possit extinguui.
- Secundo. Supposito quod non extinguitur, verum conciticia
possit errare.
- Tertio. Vtrum conscientia errans liget.

ARTICVLVS PRIMVS.

¶ Vtrum superioris scintilla rationis possit extinguui.

D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod superio-
ris scintilla rationis possit extinguui. Error rationis
est in dicto eius dicitur, quia tenet eum comparatur: sed
hanc scintilla rationis contingit errare, vt patet
in Glo. Hieron. Etzech. I. Vbi prae verba, quae in lieta indu-
cuntur, pallopsi subdit. Hanc autem conscientiam esse pra-
cipit videremus, ergo superioris scintilla rationis potest extinguui.

¶ 1. Praeterea. Superioris scintilla rationis, videtur esse superio-
ris rationis pars: sed ratio superior potest peccare etiam magis
turaliter, vt supra dictum est: ergo scintilla illa potest extinguui.

¶ 2. Praeterea. Proprie dicitur huiusmodi scintilla est quod manet,
vt malo remurmuret sed in haereticis nihil est quod remurmu-
ret in his peccatis, quae secundum sed in istam faciem, quae est
in occasione in bonum arboriter vt obsequium prestare Deo,
vt dicitur Io. 16. Ergo scintilla rationis est in eis casuata.

¶ 3. Praeterea. Philosophus dicit in 7. tabicor. quod mali. Equi
habituum vni iam acquiruntur, ignorantiam nisi habent: sed
non potest fieri mormo quantum ad actum, nisi secundum quod
cognoscitur deo: a fine, ergo videtur, quod in aliis quorum po-
tente per huiusmodi habent corruptae sunt, huiusmodi mormo
erit, & ita scintilla rationis in eis extinguitur.

¶ 4. Praeterea. Idem est quod remurmurat malo, & quod in-
clinat ad bonum: sed in demnata non est aliquid inclinat eo
ad bonum, ergo nec in eis aliquid remurmurat malum: ideo
scintilla rationis in eis extinguitur.

SAD CONTRA. Scintilla rationis extingui non po-
telli, iuxta intellectus remanentem in illis intellectus non
quam per peccatum tollitur, quia lumen illud ad imaginem
pertinet, vt patet ex eo quod dicitur in ps. Signatum est super
nos lumen vultus tui, vbi Glo. exponit de conignatione ima-
ginis, ergo scintilla rationis in peccatum non extinguitur.

¶ Praeterea. Illud quod est naturale per peccatum non tollit-
ur: sed inclinatio ad bonum est hominis naturalis, vt dicitur
est, quae est secundum rationem scintilla, ergo scintilla rationis
per peccatum non extinguitur.

RESPONDENS. Dicendum, quod secundum Dion. in 7.
cap. de diuino. Diuina sapientia coniungit principia secundum
vires primorum, quia vt ip. lib. de causis ostendit, in
ordine creatorum, oportet, quod consequens procedens simi-
laret, nec hoc potest esse, nisi secundum quod aliqui partici-
pat de perfectione eius, quod quod in inferiori modo est in se-
cundo ordine creatorum quam in primo: vnde hoc quod in-
ferior creatura de simplicitate & superioris participat, est superius
in inferiori, & vltimum in superioris, quia est deficientius
receptum, quam in superioris sit, superius creatoris operis talis est

¶ 4. Vnde dicitur, quod scit lumen intellectus naturalis, non
sufficit in cognoscendo ea, quod sibi sunt: ita etiam non sufficit
in remurmurando haec, quae contra fidem sunt, nisi lumine fieri
ad iudicandum, & ideo synderesis extant in sensibilibus maiori tutera
quam ad lumen naturale: sed quia primo lumine fieri ex-
carnati sunt, non remurmuratur synderesis his, quod contra ha-
dem sunt. Vnde dicitur, quod synderesis semper remurmurat malo
vbi sed quod in haereticis non remurmurat: hoc malo particulari
est ad participandum per peccatum rationis in applicatione vbi pra-
cipit ad participandum opus, vt patet in sequenti articulo.

¶ Ad quantum dicitur, quod ignorantia malorum quae facta
ignorant, non est ignorantia opposita scientiae vniuersali, quia
si a malo quae ignorantiam bonum efficitur, dicitur, vbi
non, sed habet ignorantiam nisi oppositam scientiae de fine, & quod
quod immittit se ad electionem hominis particularis operis: sicut per
cipit ad conclusionem impositorem, & ita per inductionem huius
contrarij deficit malus de fine iudicio. Iudicium hoc est rati-
per de bonum, vt cum multum dicitur, & ideo per conclusionem
habitu, & ipsam passivum non percipiente de synderesis ma-
mur, quia est quasi inebriatus pollutione, vbi & si extant cetera
riumpferat: non tamen hoc iudicium rationis dicitur, vbi dicitur
suar verba sapientis extant, & tamen interior non intelligit,
& est ex plura Philosophi in 7. Ethicis, haec materia loquitur, &

¶ Ad quantum dicitur, quod etiam in demnata non extinguitur
inclinatio qua homo a naturaliter vult bonum, sed hoc inclinatio
non dicit actum aliquem, sed solum ordinem naturae ad actum.

¶ Ad tertium dicendum, quod sicut lumen intellectus naturalis, non
sufficit in cognoscendo ea, quod sibi sunt: ita etiam non sufficit
in remurmurando haec, quae contra fidem sunt, nisi lumine fieri
ad iudicandum, & ideo synderesis extant in sensibilibus maiori tutera
quam ad lumen naturale: sed quia primo lumine fieri ex-
carnati sunt, non remurmuratur synderesis his, quod contra ha-
dem sunt. Vnde dicitur, quod synderesis semper remurmurat malo
vbi sed quod in haereticis non remurmurat: hoc malo particulari
est ad participandum per peccatum rationis in applicatione vbi pra-
cipit ad participandum opus, vt patet in sequenti articulo.

¶ Ad quantum dicitur, quod ignorantia malorum quae facta
ignorant, non est ignorantia opposita scientiae vniuersali, quia
si a malo quae ignorantiam bonum efficitur, dicitur, vbi
non, sed habet ignorantiam nisi oppositam scientiae de fine, & quod
quod immittit se ad electionem hominis particularis operis: sicut per
cipit ad conclusionem impositorem, & ita per inductionem huius
contrarij deficit malus de fine iudicio. Iudicium hoc est rati-
per de bonum, vt cum multum dicitur, & ideo per conclusionem
habitu, & ipsam passivum non percipiente de synderesis ma-
mur, quia est quasi inebriatus pollutione, vbi & si extant cetera
riumpferat: non tamen hoc iudicium rationis dicitur, vbi dicitur
suar verba sapientis extant, & tamen interior non intelligit,
& est ex plura Philosophi in 7. Ethicis, haec materia loquitur, &

¶ Ad quantum dicitur, quod etiam in demnata non extinguitur
inclinatio qua homo a naturaliter vult bonum, sed hoc inclinatio
non dicit actum aliquem, sed solum ordinem naturae ad actum.

¶ Ad quantum dicitur, quod etiam in demnata non extinguitur
inclinatio qua homo a naturaliter vult bonum, sed hoc inclinatio
non dicit actum aliquem, sed solum ordinem naturae ad actum.

¶ Ad quantum dicitur, quod etiam in demnata non extinguitur
inclinatio qua homo a naturaliter vult bonum, sed hoc inclinatio
non dicit actum aliquem, sed solum ordinem naturae ad actum.

¶ Ad quantum dicitur, quod etiam in demnata non extinguitur
inclinatio qua homo a naturaliter vult bonum, sed hoc inclinatio
non dicit actum aliquem, sed solum ordinem naturae ad actum.

¶ Ad quantum dicitur, quod etiam in demnata non extinguitur
inclinatio qua homo a naturaliter vult bonum, sed hoc inclinatio
non dicit actum aliquem, sed solum ordinem naturae ad actum.

¶ Ad quantum dicitur, quod etiam in demnata non extinguitur
inclinatio qua homo a naturaliter vult bonum, sed hoc inclinatio
non dicit actum aliquem, sed solum ordinem naturae ad actum.

Veri. q. 16.
art. 1. c. &
q. 17. art. 1.
ad 3.

Cap. 8.

Phil. 4.

Synonymi
sibi sunt

D. 12. ap.

Cip. 7.

C6. 10. & c. vii.

ignora est sunt tamen quidam peccata, quae animi intellectu...

ter bonam habere voluntatem, sed potius mala. Alij autem dicunt...

ergo bonum & malum non sunt essentialiter differentia...

DISTINCTIO XL.

DIVISIO TERTIA.

N parte precedenti determinavit de peccato, secundum quod in actu voluntatis consistit...

QVAESTIO PRIMAE.

A

Hic quinque quaeruntur.

- Primo. Verum bonum & malum sint diff. specificae actionis.
Secundo. Si bonitas & malitia exterioris actus ad voluntatem dependent.
Tertio. Si actus exterior dicitur in bonitate & malitia, supra interiorum actum voluntatis.
Quarto. Si eadem actio potest esse bona & mala.
Quinto. Si aliquis actus potest esse hoc modo indifferens, ut neque sit bonus neque mala.

ARTICULUS PRIMVS.

1. Verum bonum & malum sint differentiae essentialis actionis.

In ea prima sic proceditur. Videtur quod bonum & malum non sunt essentialiter differentiae actionis...

Præterea. Omnis differentia, ut in 4. Mea. dicitur, est...

DISTINCTIO XL.

A

An ex fine ois actus pensari debeat, ut simpliciter boni vel mali dicatur.

Ostenditur quod videtur de actibus, utrum & ipsi ex fine sicut voluntas, pensari debeat boni vel mali.

Licet non secundum quoddam differentias essentialis, non conveniunt in specie...

Præterea. Omnis differentia factans secundum speciem differre, est differentia essentialis...

Respondendum. Dicendum, quod ad omnes differentias speciem...

Præterea. Omnis differentia factans secundum speciem differre, est differentia essentialis...

Præterea. Omnis differentia factans secundum speciem differre, est differentia essentialis...

Præterea. Omnis differentia factans secundum speciem differre, est differentia essentialis...

Præterea. Omnis differentia factans secundum speciem differre, est differentia essentialis...

Text on the right margin.

In libro de moribus...

Small text at the bottom left.

¶ Per

D. 673. 1060.

Alia per hoc patet responsio ad tertium, quia malum periorit ad effectum actionis quantum ad hoc, quod est ab aliquo de necessitate, & non rone privationis ad illud, quod privatio non est de essentia aliena esse in quo collocat, et nihil contra se non est. Ad quartum dicendum, quod concubitus est quidam actus imperatus a voluntate, mediate alia potestatem: ideo per se ad hoc conuenit sibi esse in genere mortis, unde potest dupliciter considerari, vel secundum operam in se, et sic concubitus in matrimonialis, et sic in carnis spe non dicitur, vnde et effectum naturalis a se dem spectat habent, vel secundum quod pertinet ad genus mortis, et sic effectus operis, et sic effectus habent, vt mores vel demeriti vel aliquod habitum, et sic in specie dicitur.

Ad 2. q. 10. ar. 1. ut. 1.

Lib. 1. de vlt. 30.

Tit. 1.

1. 1. q. 10. ar. 1. ut. 1.

Libro off. 30. tom. 1.

Tit. 63. j.

De' cit. Dei lib. 14. c. 3.

Cap. 6.

omnes boni sunt inquantum naturaliter sunt, potest absolute oia dicendi sunt boni nec oes remunerabiles: sed quidam simpliciter mali dicuntur, sicut & alij boni, nam simpliciter ac vere boni sunt illi iustus, qui bonam habet causam & intentionem, id est, qui bonam voluntatem comitat, et ad bonum finem tendunt. Mali vero simpliciter dici debent, qui peruersam habent causam & intentionem. Vide Ambrosii. Affectus tuus operi tuo nonne imponit, & Augustini. super psal. 31. Nemo computet bona opera sua ante fidem. Ita enim mihi videtur esse, vt magna vires, & cursus celeritatis praeter viam, quia ubi

ARTICVLVS. VI.

b) Vtrum actio sit simpliciter indicanda bona vel mala ex voluntate.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod simpliciter ex voluntate, actio aduersus deum sit bona vel mala. Mar. y. dicitur. Non potest arbor mala, fructus bonos facere: nec arbor bona, fructus malos facere &c. Sed voluntas bona arbori comparatur. mala autem mala. Cum igitur fructus voluntatis sint exterioris actus, videtur quod ea bonitatem & malitiam voluntatis, simpliciter exteriores actus dicendi sine boni vel mali.

¶ 1. Praeter. Videndum est. Actus exteriores non reducuntur ad genus mortis, nisi secundum quod sunt imperati a voluntate: sed non participant bonitatem vel malitiam mortalem, nisi secundum quod ad genus mortis pertinet. ergo videtur, quod secundum bonitatem vel malitiam voluntatis sint dicendi boni vel mali. Quod etiam Ambrosii. significat videtur dicens. Affectus tuus operi non imponit.

¶ 2. Praeter. Vnde in 3. Maria. Philosophus dicit. Ratio boni & sine sumitur, sed actus voluntatis habet ordinem ad finem mediante voluntate, cuius obiectum est finis: ergo secundum bonitatem vel malitiam voluntatis, dicendi est actus exterior malus vel bonus.

¶ 3. Praeter. Malum non est potentius quam bonum, sed si sit mala voluntas, necessarium sequitur, quod actus exterior sit malus: ergo & si sit bona voluntas, sequitur quod actus exterior sit bonus.

¶ 4. Praeter. Aug. supra dicit, quod voluntas est quae peccat, & recte videtur. sed voluntas secundum quod est peccat est mala, & secundum quod ea recte videtur est bona. ergo peccatum, & etiam bona operatio, quae est recte videtur, iudicari debent secundum bonitatem vel malitiam voluntatis.

¶ 5. Sa o c o n t r a. Philosophus in 1. Ethic. dicit, quod quid sit, quod bene fieri non possunt, quia cum sit extrema in eis, non est nequum accipere conueniens in talia opera ingredi propter voluntatem aliam finis boni: respon non est indicandus actus exterior bonus propter voluntatem bonitatem.

¶ Praeter. Super dicitur est, quod si fiat contra conscientiam errantem, quae videtur esse latendum quod malum est, peccatum, & similiter sit secundum eam fact: sed ille qui vult aliquid facere propter hoc, quod potest fieri sine illi dicitur, bonam voluntatem habere videtur, ergo bona voluntas non sufficit ad hoc, quod actus exterior bonus dicatur.

R e s p o n d e o. Dicendum quod voluntas dupliciter potest considerari, vel secundum quod est intendens, prout in vltimo finem ferat. Vel secundum quod est aliigena, prout ferat in obiectum prout in modo in finem vltimum ordinatur. Si consideretur primo modo, scilicet malitia voluntatis, sufficit ad hoc, quod actus malus esse dicatur, quia quod malo sine agitur, malum est: non autem bonitas voluntatis intendens sufficit ad bonitatem actus, quia actus potest esse de se malus, qui nullo modo bene fieri potest. Si autem consideretur voluntas, facit eundem quod est eligens, et voluntate verum est, quod a bonitate voluntatis dicitur actus bonus & a malitia malus. Ad bonitatem enim consilij quod electioem precedit, vt in 6. Ethic. dicitur, tria exquiruntur. Vnum, quod consilij praesentat sibi debuit aliquid ad malum

inueniat, non dicitur bonus considerari. Secundum quod ad finem bonum consequendum ad intentionem boni operis, per quod ad finem consequatur, vnde si quis bonum finem consequi intendat per malam actionem, non est bonus considerari, quia vt ipse dicitur foris finem, in continentem medio, et quod aliquid quod ad finem ordinat, non est proportionatum finis illi, sicut si aliquis veram electionem per medium imperitiam concluderet. Tertio requiritur vt adueniat verumque in tempore conueniens, ne sit praecipuus in firmando, vel etiam nonnulli in tardando: sed hoc vltimum pertinet ad bonitatem consilij, secundum quod consilium in ratione inquirentem, et inuenientem illa vera ea parte rei & obiecti sui, cum igne electio sit quod consilij conditio, vt in 3. Ethic. dicitur. oportet, quod ad bonitatem voluntatis eligens, conueniat bonitas finis & bonitas eius quod ad finem ordinat, & si hoc sit, proculdubio actus exterior bonus est. In autem aliterum defuerit voluntas mala & actus malus.

C o n t r a. Ad primum ergo dicendum, quod arbor est ex quibus dicitur proinde unde arbori comparatur voluntas, secundum quod eligens, quia ex electione in modo dicitur sequi non opus.

¶ Ad secundum dicendum, quod secundum voluntatem dicuntur actus exteriores bonus vel malus: sed non secundum voluntatem intendentem finem, sed secundum voluntatem eligentem finem.

¶ Ad tertium dicendum, quod ad bonitatem rei, non finem exigunt bonitas finis vltimamquam respicit voluntas intendens: sed etiam bonitas finis praesentem, quod respicit voluntas eligens. Et ideo non sequitur, quod bonitas voluntatis intendens eis, ad bonitatem actus sufficit.

¶ Ad quartum dicendum, quod quia bonum perfectius et potentius est quam malum: ideo ad bonum plura & exiguntur quam ad malum, quia bonum nonnulli est a vna causa & perfecta causa de malum ex particularibus defectibus, vt Dio. dicit: et ideo defectus voluntatis circa vltimum finem sufficit ad defectum actionis, quod actus exterior bonus sit inueniens ad bonitatem.

¶ Ad quantum dicendum, sicut ad secundum.

ARTICVLVS VII.

c) Vtrum actus exterior addat aliquid bonitatis, vel malitiae super bonitatem vel malitiam voluntatis.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod actus exterior, nihil de bonitate & malitia, addat supra bonitatem vel malitiam voluntatis. Primum pro id quod dicitur inquit Math. 11. in Gl. Quantum intendit, tantum facit. Signatur duo sunt, quorum verumque idem habent in mente, & vnu ex quoque, & alius non est nisi de bonitate peruenit voluntatem addit.

¶ 1. Praeter. Bernardus dicit, quod bona voluntas non sufficit ad meritum: sed bona actio requiritur ad exemplum, & causa est, quod Philosophus in 10. Ethic. dicit, quod exterioris actus

Secundus S. Th. 5. Tu. R 3 sunt

Cap. 7.

D. 111.

Cap. 5.

Cap. 4. de d. anni.

Cap. 4.

fiat ad manifestationem virtutis absoleta & perfecta ratio bonitatis in aditu hominis est, secundum quod sunt meritorij. ergo tota bonitas in actu interiori consistit: ita per actum exteriorem, nihil de bonitate vel malitia additur.

¶ Præter. Totum per bonas operationes, in beatitudine em

Cap. 6.

Cap. 7.

Utrum omnia opera hominis ex effectu & fine, sint bona vel mala.

Ed queritur, utrum omnia opera huius hominis ex affectu & fine, sint bona vel mala. Quibusdam ita videtur esse, qui dicunt omnem actum esse indifferentem, ut nec boni, nec mali per se sint: sed ex intentione bona bonus, & ex mala malus fit ois actus, secundum quos quilibet actus potest esse bonus. si bona intentione geratur. Alijs vero videtur, quod quidam actus in se mali sunt, ita ut non possint esse nisi peccata, etiam si bonam habeant causam. Et quidam in

lungit ad premium essentiale, tantum. n. meretur, qui habet perfectam voluntatem aliquod premium facere, quantum si fecerit illud, & si facit vniuersum bonum, in facere multos, voluntate equaliter perfecta manente. Ad premium autem accedendum ordinatur per bonitatem, quæ ipsius actus exterioris secundum se: & ideo necesse est exteriori aduigum aliquid ad premium accidentale, verbi gratia, maiore inquantum exercitio pastur, victoriâ de aduersarijs fieri habet, & ea hoc sibi iuvare debetur. Similiter etiam aliquid ea hoc, quæ in actu exteriori frequenter reperitur, magis habet litare ad bonum, & ex hoc sequitur, quod in charitate certior. Similiter per actum exteriorum prout magis quæ in veritate manent, tantummodo ideo actus exterioris aduigum in substantiam, & similitur in omnibus alijs, que consequenter bonitate actus, secundum quod exercitio est.

se bonitate vel & si mala habeant causam, non tamen boni esse desinant, quod testimonio Augustini confirmant, qui dicit bonum aliquando non bene fieri: quod enim quis inuitus vel ne cessitate facit, non bene facit, quia non bona intentione facit, ut ait Augustinus super Iohannem. Seruilis inquit, timor, non est in charitate. In quo quàmvis credatur Deo, non ratamen in Deum, & si fiat bonum, non bene tamen: nemo enim inuitus bene facit, etiam si bonum est quod facit. Ecce habes, quod aliquis non bene facit illud quod bonum est. facit ergo quod boni est, intentione non bona. Ideo illi asserit quædam